
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor  práce: Michaela Matoušová  

studijní obor: Geografie – Historie 

název posuzované práce: Geomorfologické pom�ry P�írodního parku Údolí Byst�ice 

 

Formální spln�ní zadání práce: 

Diplomová práce odpovídá pln� zadání. P�ibližný rozsah práce je dodržen, vybavení práce 
p�ílohami odpovídá zpracovávanému tématu. Cílem diplomové práce bylo komplexn� 
charakterizovat geomorfologické pom�ry údolí Byst�ice v území P�írodního parku Údolí 
Byst�ice. Sou�ástí práce je geomorfologická regionalizace a charakteristika vybraných tvar� 
reliéfu. Hlavním výstupem práce jsou tématické mapy vycházející z morfometrické analýzy a 
vlastní regionalizace území. V záv�ru práce diplomantka navrhla možné využití v 
pedagogické praxi.  

 

Obsahová úrove� práce: 

Práce je p�edevším výsledkem terénního výzkumu. Struktura práce je logická, její hlavní cíle 
jsou zda�ile formulovány a hlavní výsledky jsou výslovn� uvedeny a  jsou reakcí na 
stanovené cíle. Základem práce jsou výsledky vlastního terénního výzkumu spojeného s 
geomorfologickým mapováním a provedená morfometrická a morfostrukturní analýza 
zájmového území. St�žejní kapitoly práce kombinují poznatky získané p�i vlastním mapování 
a poznatky získané ze studia odborné literatury. V práci však postrádám rešeršní �ást, která 
by shrnovala realizované výzkumy a publikované odborné práce a studie, v�etn� již �ešených 
bakalá�ských a diplomových prací. Sou�ástí mohla být také souhrnná �ást k vybraným 
tvar�m reliéfu, která by jejich výskyt kvantifikovala.  

 

Úrove� práce s literaturou, cita�ní aparát: 

Úrove� práce s disponibilní literaturou je na dobré úrovni. Autorka využívala odpovídající 
zdroje dat, v n�kterých p�ípadech mohla nahradit populárn� nau�né (nap�. Janoška, 2001) 
odbornými a n�které starší aktuáln�jšími (nap�. u hydrologických pom�r� M. Pytlí�ek, 1974 
nebo Zem�pisný lexikon z roku 1984 novým aktualizovaným z roku 2006). Citace 
jsou uvád�ny zcela korektn�. Ob�asn� v n�kterých �ástech chybí uvedení citací (nap�. na str. 
16 u mocnosti lávových polštá��). 

 

Jazyková a grafická úrove� práce: 

Jazyková úrove� textu je dobrá. Úrove� tabulek, graf� a kartografických p�íloh je na dobré 
úrovni. Oce�uji volné p�ílohy, které vycházejí z vlastních realizovaných morfometrických 
analýz. Za velmi kvalitní a vhodn� dopl�ující text diplomové práce považuji vlastní  
fotodokumentaci.       

 

Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchaze�e 

str. 13 - Mohla být prezentována aktuáln�jší data o klimatických pom�rech území, nový Atlas 
podnebí není ani v seznamu literatury. 

str. 15 - Pro charakteristiku geologických pom�r�, které jsou významné pro strukturní 
podmín�nost tvar� reliéfu autorka uvádí velmi omezené zdroje využívané literatury (prakticky 
jediný, a to M. Janoška, 2001). 

str. 17 - Jsou v území v sou�asné dob� schválené dobývací prostory a chrán�ná ložisková 
území?   



str. 19 - Alespo� ilustra�n� mohlo být znázorn�no, jak rozsáhlé bylo zaplavené území p�i 
povodni v �ervenci 1997, zejména s ohledem na vznik a vývoj fluviálních tvar�. 

str. 33 - Postrádám využití a zhodnocení zm�n v geomorfologické regionalizaci v souvislosti 
s novým geomorfologickým �len�ním �R, v práci je citován pouze Zem�pisný lexikon z roku 
1984. 

str. 65 - Pracovní list považuji za mén� vhodn� zpracovaný a v p�ípad� zvolených variant je 
text až zavád�jící). 

 

Celkové hodnocení práce: 

Nejv�tším kladem práce je realizace vlastního terénního mapování, které zdokumentovalo 
geomorfologické pom�ry údolí Byst�ice na území p�írodního parku. Autorka p�i zpracování 
diplomové práce prokázala schopnost práce s odbornou geomorfologickou literaturou a 
získané poznatky využila p�i vlastním terénním výzkumu. V práci se objevují n�které drobné 
výše uvedené nep�esnosti, zejména v oblasti aktuálnosti využívaných pramen�. V práci  
postrádám rešeršní �ást, která by shrnovala realizované výzkumy a publikované odborné 
práce a studie a celkovou kvantifiakci inventarizovaných tvar� reliéfu. Sou�ástí práce je 
geomorfologická regionalizace a charakteristiky vybraných tvar� reliéfu. Hlavním výstupem 
práce jsou tématické mapy vycházející z morfometrické analýzy a vlastní regionalizace 
území. Zpracovávané téma umož�uje další prohloubení �i pokra�ování. Slabé stránky 
práce nemá.      

 

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:  

Práci doporu�uji k obhajob�, p�ed obhajobou navrhuji její hodnocení známkou velmi dob�e. 

 

 

V Olomouci 7. kv�tna 2010 

 

 

doc. RNDr. Irena Smolová, Ph.D. 

oponentka diplomové práce 


